
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИКАЗ 

 05 февраля 2021 года                                                                             №50 

г. Новоалександровск 

    Об утверждении Порядка приема детей на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 

месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации, 

подведомственные управлению образования администрации 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края  
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 67 Федерального закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", приказом Министерства просвещения российской Федерации от 

02 сентября 2020 года № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования", санитарными правилами СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", утвержденными 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 

сентября 2020 года № 28, Положением об управлении образования 

администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского 

края, утвержденным решением совета, утвержденным решением Совета 

депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края 

первого созыва от 17 ноября 2017 года № 8/76, в целях создания условий для 

общедоступности общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.    Утвердить прилагаемый Порядок приема детей на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в возрасте 

младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные 

организации, подведомственные управлению образования администрации 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее- 

управлению образования), согласно приложению 1. 
 

2.    Утвердить состав Комиссии управления образования администрации 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края по приему в 

1 класс детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет (далее - 

Комиссия) согласно приложению 2. 
 

3.      Заместителю начальника управления образования (Бороденко Н.В.) 



довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций, 

подведомственных управлению образования. 
 

4. Считать утратившим силу приказ управления образования 

администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского 

края от 29 января 2020 г. №41 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений 

на прием детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев и детей 

старше восьми лет, в первый класс муниципальных общеобразовательных 

организаций на обучение по образовательным программам начального 

общего образования». 

5.            Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

Начальник  управления 

образования  

 
 

          

Н.Н.Красова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 



к приказу управления образования 

от 05 февраля 2021 г. №50 

 

Порядок приема детей на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или 

старше 8 лет в общеобразовательные организации, подведомственные 

управлению образования администрации Новоалександровского городского 

округа Ставропольского края 
 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящий Порядок приема детей на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в возрасте 

младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные 

организации, подведомственные управлению образования администрации 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее - 

Порядок) регламентирует деятельность управления образования 

администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского 

края (далее - Управление образования), выполняющего функции учредителя, 

по выдаче разрешения на прием детей в общеобразовательные организации, 

подведомственные Управлению образования на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в возрасте 

младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет, а также порядок взаимодействия 

Управления образования и подведомственных ему образовательных 

организаций. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими 

нормативными документами: 

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных 

данных"; 

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28 сентября 2020 года № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 "Санитарноэпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 28 

августа 2020 года №442 "Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования"; 

- Приказ Министерства просвещения российской Федерации от 02 

сентября 2020 года № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования"; 

1.3. Прием детей в первый класс образовательной организации на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в 

возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет может осуществляться 

только по разрешению Учредителя, функции которого исполняет Управление 



образования. 

1.4. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу 

учебного года, проводится в общеобразовательной организации с 

соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации 

образовательного процесса для детей данного возраста. В случае, если 

общеобразовательная организация не обеспечивает соблюдение отдельных 

гигиенических требований к условиям и организации образовательного 

процесса для детей этого возраста, родители вправе дать письменное 

согласие на обучение детей при отсутствии отдельных условий, если ребенок 

не имеет медицинских противопоказаний. 

2. Организация работы. 

2.1. Разрешение на прием в общеобразовательные организации в 1 

класс детей, не достигших к началу текущего учебного года возраста 6 лет 6 

месяцев, или старше 8 лет, равно как и уведомление об отказе в выдаче 

разрешения, Управление образования выдает на основании заключения 

Комиссии по приему в 1 класс детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или 

старше 8 лет (далее - Комиссия). 

2.2. Комиссия создается приказом Управления образования. В состав 

Комиссии включаются специалисты Управления образования, представители 

муниципальных образовательных организаций. 

2.3. Для получения разрешения на прием в общеобразовательную 

организацию в 1 класс детей, не достигших к началу текущего учебного года 

возраста 6 лет 6 месяцев, или старше 8 лет, родители (законные 

представители) подают заявление в Управление образования на имя 

руководителя управления образования (приложение № 1 к Порядку) в период 

с 01 апреля, но не позднее 05 сентября текущего года. Подписью родителей 

(законных представителей) фиксируется согласие на обработку их 

персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации (приложение № 2 

к Порядку). 

2.4. Заявление подается по адресу:  

г.Новоалександровск, ул. Ленина, д.50, каб. 3.  

График приема заявлений: рабочие дни 09.00 - 12.00, 14.00 - 17.00. 

2.5. К заявлению прилагаются следующие документы: 

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя); 

- копия свидетельства о рождении ребенка; 

- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий 

сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории; 

- копия документа, подтверждающего отсутствие медицинских 

противопоказаний по состоянию здоровья ребенка (по форме 

предоставляемой учреждением здравоохранения); 

- копия заключения краевой или территориальной психолого-медико-



педагогической комиссии о готовности ребенка к обучению в 

общеобразовательной организации. 

2.6. Срок рассмотрения заявления и принятия решения Комиссией 

составляет не более 10 рабочих дней со дня регистрации заявления. 

Решение Комиссии является правомочным, если на ней присутствует 

не менее двух третей состава Комиссии. Решение принимается по 

результатам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов 

открытым голосованием большинством голосов, присутствующих на 

заседании членов Комиссии. Принятое решение фиксируется в протоколе 

заседания Комиссии. 

Работа комиссии в случае необходимости осуществляется 

индивидуально с ребенком в присутствии родителей (законных 

представителей). 

2.7. Результатом работы Комиссии является решение о выдаче 

разрешения о приеме ребенка в 1 класс (приложение № 3 к Порядку), либо 

мотивированный отказ в выдаче разрешения о приеме ребенка в 1 класс 

(приложение № 4 к Порядку), которое оформляется и направляется на 

подпись начальнику Управления образования в день проведения заседания 

Комиссии. 

2.8. Управление образования в течение трех рабочих дней со дня 

принятия решения: 

- направляет разрешение о приеме ребенка в 1 класс заявителю; 

- выдает (направляет) уведомление об отказе в выдаче разрешения о 

приеме ребенка в 1 класс заявителю. 

2.9. Отказ о выдаче разрешения на обучение ребенка в 1 классе в 

возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет может быть обусловлен: 

- предоставлением неполного пакета документов, указанного в п. 2.5. 

настоящего Порядка; 

- наличием медицинских противопоказаний по состоянию здоровья 

ребенка; 

- отсутствием рекомендаций краевой или территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии о готовности ребенка к обучению в 

общеобразовательной организации; 

- несогласием родителей (законных представителей) ребенка 

дошкольного возраста с условиями организации образовательного процесса 

для детей младшего школьного возраста. 

2.10. В процессе работы Комиссии ведется Журнал учета оформления и 

выдачи разрешений (отказе от выдачи разрешения) на прием в 1 класс в 

общеобразовательные организации детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев 

или старше 8 лет (приложение № 5 к Порядку). 

2.11. После получения разрешения на прием детей на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в возрасте 

младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет образовательная организация 

осуществляет прием вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и утвержденными в 

общеобразовательной организации Правилами приема. 



3. Организация делопроизводства. 

3.1. Руководитель Управления образования поручает работнику, 

ответственному за соблюдение образовательными организациями порядка 

приема граждан в образовательные организации (далее - работник), прием 

заявлений и их дальнейшее рассмотрение. 

Работник: 

- обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное 

рассмотрение письменного обращения, в случае необходимости - с 

участием руководителя образовательной организации, заявителя; 

- проверяет представленные документы на полноту в соответствии с п. 

2.5. данного Порядка и надлежащее оформление; 

- назначает дату работы комиссии и информирует заявителей о месте и 

времени ее работы; 

- готовит и представляет решение Комиссии на подпись Руководителю 

управления образования; 

- направляет разрешение на прием детей на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в 

возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет или мотивированное 

уведомление об отказе в его выдаче заявителю в течение трех рабочих 

дней со дня принятия решения; 

- ведет протоколы заседаний комиссии Управления образования по 

принятию решения на прием детей на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 

месяцев или старше 8 лет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования 

от 05 февраля 2021 г. №50 

 

Комиссии управления образования администрации Новоалександровского 

городского округа Ставропольского края по приему в 1 класс детей в 

возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет 

 

 

Бороденко Наталья 

Викторовна 

-председатель 

комиссии, 

заместитель начальника 

управления образования 

 

Мусатьянова Татьяна 

Леонидовна 

-секретарь комиссии, педагог-психолог МКУ 

«Методический 

информационно-

диагностический центр 

системы образования 

Новоалександровского 

городского округа 

Ставропольского края» 

 члены комиссии:  

Малушко Татьяна 

Александровна 

 -главный специалист 

управления образования 

 

Большакова Ирина 

Викторовна 

 -заведующая 

муниципального 

дошкольного 

образовательного 

учреждения "Детский 

сад №1"Дюймовочка" 

 

Козьменко Галина 

Владимировна 

 -директор 

муниципального 

общеобразовательного 

учреждения лицей 

«Экос» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
к порядку приема детей  

на обучение по образовательным 

программам начального общего образования  

в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или  

старше 8 лет в общеобразовательные организации,  

подведомственные управлению  

образования администрации  

Новоалександровского городского  

округа Ставропольского края  
 

 

Начальнику управления образования администрации           

Новоалександровского городского округа 

Ставропольского края   

________________________________ 
(инициалы и фамилия начальника отдела) 

родителей (законных представителей): 

________________________________ 
(ФИО каждого полностью) 

Адрес регистрации и адрес фактического проживания: 

__________________________________________________

____________ 

Контактные телефоны: _________________ 

Паспорт: серия ___________ № __________ 

Выдан ___________________________ 
               (паспортные данные каждого заявителя) 

 
Заявление 

 

Прошу выдать разрешение на прием в 20____ году в ___________________________  

_______________________________________________________________________________, 
(полное наименование образовательного учреждения, реализующего программы начального общего образования) 

расположенное по адресу: _______________________________________________________, 
                                                                                                  (адрес места нахождения учреждения) 

моего (нашего) ребенка __________________________________________________________, 
                                                                                                  (ФИО ребенка полностью) 

«____» _______________ 20___ года рождения, проживающего по адресу: 

____________________________________________________________________________________,  
(адрес регистрации и адрес фактического проживания ребенка) 

в связи с тем, что к 1 сентября учебного 20___ - 20___ года он не достигнет возраста шести лет 

шести месяцев/ достигнет возраста больше восьми лет (нужное подчеркнуть). 

Даю согласие на обработку своих персональных данных и персональных данных моего 

ребенка. 

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы): 

1. ___________________________________________________________. 

2. ___________________________________________________________. 

3. ___________________________________________________________. 

4. ___________________________________________________________. 

 

______________/________________/ 
                                                                                                                                      (подпись)                (фамилия и инициалы) 

______________/________________/ 
                                                                                                                                     (подпись)                 (фамилия и инициалы) 

 

Дата подачи заявления:                                                          «_____» ______________ 20___ г.



 

Согласие на обработку персональных данных ребенка 

 

Я, _______________________________________________________________,          

                                           (фамилия, имя, отчество – при наличии)                                                                                   

данные паспорта:  

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________,    

                                                 ( серия, номер, кем и когда выдан)                                                                                                       

являясь матерью\ отцом (нужное подчеркнуть)  

_________________________________________________________________, 

                                                     (фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)  

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на обработку персональных данных моего 

ребенка в управление образования администрации Новоалександровского 

городского округа Ставропольского края с использованием средств автоматизации 

или без использования таких средств, включая хранение этих данных в архивах и 

размещение в информационно-телекоммуникационных сетях с целью 

предоставления доступа к ним.  

          Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие: 

ФИО ребенка, дата рождения ребенка, адрес, данные свидетельства о рождении, 

сведения о состоянии здоровья. Доступ к персональным данным может 

предоставляться родителям (законным представителям) ребенка, а также 

работникам управления образования и образовательного учреждения. Я 

предоставляю управлению образования администрации Новоалександровского 

городского округа Ставропольского края   право осуществлять следующие 

действия (операции) с персональными данными: сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение. Я согласен (согласна), что 

управление образования администрации Новоалександровского городского округа 

Ставропольского края  вправе включать обрабатываемые персональные данные 

моего ребенка в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные 

нормативными документами федеральных, региональных и муниципальных 

органов управления образования, регламентирующими предоставление отчетных 

данных. Настоящее согласие дано мной ________________20___.  

                              (дата)  

            Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа, который может быть 

направлен мной в адрес управления образования администрации 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края по почте заказным 

письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку 

представителю управления образования.  

 

Подпись __________________  

 

 



Приложение 2 
к порядку приема детей  

на обучение по образовательным 

программам начального общего образования  

в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или  

старше 8 лет в общеобразовательные организации,  

подведомственные управлению  

образования администрации  

Новоалександровского городского  

округа Ставропольского края 

 

       

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

Я,________________________________________________________________

_________________________________________________________________             

                                           (Ф.И.О. должностного лица, наименование должности) 

принял(а) заявление от 

_________________________________________________________________ 

                                      (Ф.И.О. заявителя) 

на  получение  разрешения  на  прием  в  муниципальную 

общеобразовательную организацию 

_______________________________________________________________ 

                                         (Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 

до достижения  им  к  1  сентября текущего года возраста шести лет и шести 

месяцев. 

 

Перечень предоставленных документов: 

1. _______________________________________________________________ 

 

2.________________________________________________________________ 

 

3.________________________________________________________________ 

 

Дата поступления заявления и документов ______________________20___ 

 

Дата выдачи уведомления __________________20___ 

 

_____________    __________________________ 

  (подпись)                                           (расшифровка) 

 

 
 

 



Приложение № 3 

к порядку приема детей  

на обучение по образовательным 

программам начального общего образования  

в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или  

старше 8 лет в общеобразовательные организации,  

подведомственные управлению  

образования администрации  

Новоалександровского городского  

округа Ставропольского края 

 

Форма разрешения на прием ребенка в муниципальную образовательную 

организацию на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в более позднем возрасте 

 

                                                                                 

РАЗРЕШЕНИЕ 

 

Регистрационный № _____                       от ________________ 20__ г. 

 

       Комиссия  управления образования администрации Новоалександровского городского 

округа Ставропольского края  по приему в 1 класс детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или 

старше 8 лет разрешает обучение в более позднем возрасте в муниципальном 

общеобразовательном учреждении 

_____________________________________________________________________________ 
(указать  наименование  учреждения) 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
 (адрес учреждения) 

 _____________________________________________________________________________ 
(Ф. И. О. ребенка) 

_____________________________________________________________________________ 
(год, число, месяц рождения ребенка) 

_____________________________________________________________________________ 
(домашний адрес) 

 

 

 
Начальник 

управления образования администрации  

Новоалександровского городского  

округа Ставропольского края                                _____________            Н.Н.Красова  

              

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к порядку приема детей  

на обучение по образовательным 

программам начального общего образования  

в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или  

старше 8 лет в общеобразовательные организации,  

подведомственные управлению  

образования администрации  

Новоалександровского городского  

округа Ставропольского края 

 

Уведомление  

об отказе в выдаче разрешения на прием ребенка в муниципальную 

образовательную организацию на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте 

 

     от «___» ____ 20___г. 

 
 

Управление образования администрации Новоалександровского городского округа,   

рассмотрев   заявление   и   прилагаемые   документы гражданина (гражданки) 

_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

на обучение его (её) сына/ дочери (нужное подчеркнуть) 

_____________________________________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество ребенка) 

« ____ »  ___________  20 __  года рождения,  в  соответствии     с  пунктом   1   статьи  67 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 

273, отказывает в выдаче разрешения на обучение ребенка, не достигшего к 1 сентября 

текущего года возраста шести лет шести месяцев /достигшего возраста больше восьми лет 

(нужное подчеркнуть)  по причине (нужное отметить - ): 

□ отсутствие полного списка документов, указанных в п. 2.5. настоящего Порядка; 

□  наличие медицинских противопоказаний по состоянию здоровья ребенка; 

□ отсутствием рекомендаций краевой или территориальной психолого-медико--

педагогической комиссии о готовности ребенка к обучению в общеобразовательной 

организации, 

     □ несогласие родителей (законных представителей) ребенка дошкольного возраста с 

условиями организации образовательного процесса для детей младшего школьного 

возраста. 

 

Начальник 

управления образования администрации  

Новоалександровского городского  

округа Ставропольского края                                _______________            Н.Н.Красова  

              

МП 


